Petróleo Brasil LTDA (Empresa Fomentadora) os itens se enquadram como Material de 

Consumo, visto que são itens que são consumidos e possuem utilização limitada ao longo da 

execução do projeto; para compras com valor unitário igual ou superior a R$ 15.000,00 (quinze 

mil reais) é necessário o envio de 3 orçamentos, conforme item 5.1.2 da respectiva Cartilha. 

2.3. Adoção ou não do Sistema de Registro de Preços: Não se aplica ao presente caso, 

pois a contratação não se enquadra nos requisitos obrigatórios para a sua utilização.